humilitas. Mihi quod non tam humanitas tua quam intentio eius admirabilis uidebatur. quippe cum orationi oculos uocem manum commodares: ut si alii eadem ista mandasses: omnes comitatus numeros obibas. atque et cum suffragatorum nomina honore quo solent exciperentur: tu quoque iter excipietes eras: & ex ore principis ille senatorius assensus audiebas. quod quoque apud principem prohibere testimoniū meritis gaudebamus: prohibebatur a principe. Faciebas ergo cum diceres optimos: nec ipsorum modo uita a te: sed iudiciū senatus comprobabatur: ornarique se non illos magis quos laudabas lætabatur. Nam quod precatus es ut illa ipsa ordinatio comitiorum bene ac feliciter eueniret nobis reip. nonne tibi tale est: ut nos hunc ordinem uotorum conuertere debeamus: deos denique obsecrare ut omnia quæ facis: quæque facies prospere cedant tibi reip. nobis: uel si breuius sit optandum: ut uni tibi in quo & resp. & nos sumus. Fuit tempus ac nimium diu fuit: quo alia aduersa alia secunda principi & nobis. nunc comitia tibi nobiscum tam læta quam tristia: nec magis sine te nos esse felices quam tu sine nobis potes. An si posses in fine uotorum adiecisses: ut ita precibus tuis dii annuerent: si iudiciū nostrorum mereri perseuerasses? Adeo nihil tibi amore ciuium antiquus ut ante a nobis: deinde a diis: atque ita ab illis amari uelis: si a nobis ameris. Et sane priorum principum exitus docuit: ne a diis quidem amari nisi quos homines amet. arduum erat has precatiōes tuas laudibus adæquare: adæquauimus tamen. quæ amoris ardor. quæ stimuli: quæ faces illas nobis exclamatiōes subiecerunt. Non nostri cæsar ingenii sed tuæ uirtutis tuorumque meritorum uoces fuerunt: quibus nulla unquam adulatio inuenit: nullus cuiusquam terror expressit. Quæ sic timuimus ut hæc figeremus: quæ sic amauius ut hæc fateremur? Nosti necessitatem seruitutis: quando simile aliquid audisti: & quando dixisti? Multa quidem excogitat metus: sed quæ appareant quæ sita ab iuitis: aliud sollicitudinis aliud securitatis ingenium est. alia tristium inuentio alia gaudentium. neutrum simulationes expresse int. habent sua uerba miseri: sua uerba felices: ut quæ iam maxime ab utrisque dicantur. Testis ipse es: quæ in omnium ore læticia. non amictus cuiquam: non habitus quem modo extulerat. inde resultantia uocibus tecta: nihilque tantis clamoribus satis clausum. Quis tunc non euestigio suo exiuit? quis exiuisse sensit? Multa fecimus sponte: plura instinctu quodam & imperio. Nam gaudio quoque cogendi uis uest. Num ergo modum ei tua saltem modestia imposuit? nam quanto magis a te reprimebatur: exarsimus non contumacia Cæsar: sed ut in tua potestate est: an gaudeamus: ita in quantum nec in nostra. Comprobasti

& ipse acclamationū nostrarū fidē lachrymarū tuarū ueritate, uidi-
mus humescētes oculos tuos demissumq; gaudio uultū: tātūq; san-
guinis ī ore quātum ī aīo pudoris. Atq; hoc magis incensi sumus:
ut precaremur nequādo tibi nō eadem causa lachrymarū: utq; nūq;
frontē tuā hoc ipsum has sedes nos quasi respōsuras interrogemus:
uiderit ne unq; p̄cipis lachrymas: at senatus s̄pe uiderūt. Onera-
sti futuros p̄cipēs: sed & posteros nostros, nam & hi a principibus
suis exigēt: ut eadē audire mereant: & illi q; nō audiant idignabūt.
Nihil magis possum p̄prie dicere q̄ qđ dictum est a cūcto senatu:
o te felicē, quod cū diceremus: nō opes tuas: sed aīum mirabamur.
est, n. demū uera felicitas felicitate dignū uideri. Sed cū multa illo
die dicta sunt sapienter & grauitē: tū uel ī primis crede nobis: cre-
de tibi. Magna hoc fiducia nostri maiore tamen tui dixi, alius, n.
fortasse alium: ipsum se nemo deceperit, it̄ospiciat modo uitā: seq;
qđ mereat̄ interroget. Proinde dabat uocibus nostris fidē apud opti-
mum p̄cipē: qđ apud malos detrahebat, quāuis enim faceremus:
quæ amantes solent: illi tamen nō amari se credebant sibi. Sup hęc
precati sumus: ut sic te amarēt dii quēadmodū tu nos, q; hoc aut
de se aut principi diceret mediocriter amanti. Pro nobis ipsis qđ
hęc fuit summa uotō: ut nos sic amarēt dii quomō tu. Est ne ue-
rū qđ inter ista clamauimus, O nos felices. Quid, n. felicius nobis?
qbus nō iam illud optandū est ut nos diligit princeps: sed dii quē-
admodū princeps. Ciuitas religiōibus dedita sempq; deorū indulgē-
tiā pie merita nihil felicitatis suæ putat astrui posse: nisi ut dii Cæ-
sarē imitēt. Sed qđ sigula cōsector & colligo: q̄si uero aut oratione
cōplecti: aut mēoria cōseq possi: q̄ uos, P. C. ne q̄ it̄cipet obliuio:
& ī publica acta mittēda & icidēda ī aere cēsuisistis. Ante orōnes p̄-
cipū tātū eiusmōi genere mōumentorū mādari æternitati solebāt:
acclamatōes qđ n̄ræ parietibus curiæ claudebant̄: erant, n. qbus
nec senatus gloriari nec p̄iceps possēt. Has uero & ī sigulis exire &
posteris p̄di cū ex utilitate: tū ex dignitate publica fuit: primū ut
orbis terrarū pietatis n̄ræ adhiberēt̄ testis & cōsciūs: deīde ut māi-
festū eēt audere nos de bōis malisq; p̄cipibus nō tantū post ipsos
iudicare: postreō ut expimento cognoscere & ante nos gratos sed
miseros fuisse: qbus esse nos gratos p̄bare ātea nō licuit. At q̄ cōtē-
tiōe: quo nixu: qbus clāoribus expostulatū est ne affectus n̄ros: ne
tua merita sup̄prieres: deniq; ut ī posterū exēplo p̄uideres. Discant
& p̄cipēs acclamatōes ueras falsasq; discernere: hēantq; muneris

tui quæ iam decipi non poterunt. Non instruendum illis iter ad bonam famam: sed non deserendum, non submouenda adulatio: sed non reducenda est, certum est & quæ facere: & quæ debeant audire si faciunt. Quid nunc ego super ea quæ sunt cum toto senatu precatus: pro senatu precor: nisi ut hæreat animo tuo gaudium: quod tunc oculis protulisti. Ames illum diem: & tamen vincas, noua merearis: noua audias: eadem, non dici nisi facta non possunt. Iam quæ antiquum quæ consulare quod triduum totum senatus sub exemplo tui sedit: cum interea nihil præter consulere ageres. Interrogauit quisque quod placuit dissentire discedere & copiam iudicii sui reipsum facere: consulti omnes atque et dinumerati sumus: uicitque sententia non prima sed melior. At quis antea loquens hiscere audebat præter miseros illos qui primi interrogabant: cæteri quidem defixi & attoniti ipsam illam mutam ac sedentariam assentiendi necessitatem quo cum dolore animi: quo cum totius corporis horrore perpetiebant. Unus solusque censebat quod sequeretur omnes: & omnes improbarerunt: in primis ipse qui censuerat, adeo nulla magis omnibus displicent: quam quæ sic fiunt tanquam omnibus placeant. Fortasse imperator in senatu ad reuerentiam eius componebatur: cæterum egressus statim se recipiebat in principem: omniaque consularia officia abigere negligere contemneret. Ille uero ita consul ut si tantum consul foret: nihil infra se putabat: nisi quod infra eos esset: ac primum ita domo progrediebatur: ut illum nullus apparatus arrogantiæ principalis: nullus præcursorum tumultus detineret, una erat in limine mora consultare aures: reuerentique numinum monitus, nemo perturbabat, nemo submouebatur: tanta uiatoribus quies tantus pudor fascibus: ut plerumque aliena turba subsistere & consulere & principem cogeret. Ipsius quidem officium modicum tam temperatum ut antiquus aliquisque magnus consul sub bono principe intercedere uideretur. Iter illis sæpius in foro: frequenter tamen & in caput: nam comitia consulum obibat ipse, tantum ex renuntiatione eorum uoluptatis: & quantum prius ex destinatione capiebat. Stabant candidati ante curulem principis: ut ipse ante consulis steterat: adigebantque in uerba: in quæ paulo ante ipse iurauerat princeps: qui tantum putat esse in iureiurando: ut illud & ab aliis exigat. Reliqua pars diei tribunali dabatur. Ibi uero quanta religio æquitatis: quanta legum reuerentia. Adibat aliquis ut principem: respondebat se consulem esse. Nullius ab eo magistratus ius: nullius auctoritas imminuta est: aucta etiam: siquidem plerumque ad prætores remittebat: atque ita ut collegas uocaret: non quia populare gratumque audientibus: sed quia ita sentiebat. Tantum dignationis in ipso honore ponebat: ut non amplius esse censeret: quod aliquis collega appellaretur a principe: quam

quod prætor esset. Ad hæc tam assiduus in tribunali ut labore refi-
ci ac reparari uideret. Quis nostræ idem curæ: idem sudoris sumit?
quis adeo expetitis honoribus aut deseruit aut sufficit? Et sane æquū
est tantū cæteris præstare cōsulibus ipsum: qui cōsules facit: quippe etiā
fortunæ uidebat indignū si posset honores dare: qui gerere nō pos-
set. Facturus consules doceat: accepturosque amplissimū honorem per-
suadeat scire se quid sit quod daturus sit. sic fit ut illi quoque sciant
quid acceperint. Quo iustius senatus ut susciperes quartum consu-
latum & rogauit & iussit. Imperii hoc uerbum non adulationis est:
obsequio tuo crede, quod non alia in re magis aut senatus exigere
a te: aut præstare senatui debes. ut enim cæterorum hominum ita princi-
pum illoque omnes qui dii sibi uident: æquum omne & breue & fra-
gile est. Itaque optimū quæque niti & contendere decet: ut post se quo-
que reipublicæ profuit moderationis scilicet iusticiæque monumentis:
quæ prima statuere cons. potest. Hæc nempe intentio tua ut libertatē
reuoces ac reducas. Quem ergo honorē magis amare? quod nomē
usurpare sæpius debes: quā quod primū inuenit recuperata libertas? Nō
est minus ciuile & principē esse pariter & consulem: quam tantum
consulē. Habes etiam rationem uerecundiæ collegarum tuorum.
Collegarum inquam: ita enim & ipse loqueris: & nos loqui uis. one-
rosa erit modestiæ illoque tertii consulatus sui recordatio: donec te
consulem uideant: neque enim potest non nimium esse priuatis:
quod principi satis est. Annuas Cæsar optantibus quibusque apud
deos esse consuisti: quorum potes ipse uotorum compotes facias
fortasse sufficiat tertius consulatus: sed nobis tanto minus suffi-
cit. Ille nos instituit & induxit ut te iterum iterumque consulem ha-
bere cupiamus. Remissius istud contenderemus: si adhuc non sci-
remus qualis eēs futurus. Tolerabilius fuit expimētum tui nobis:
quā usum negari. Dabit ne rursus uidere consulē illum? audiet red-
det quas proxime uoces? præstabitque gaudium quantum ipse per-
cipiet? præsidebit læticiæ publicæ auctor eius & causa? tempta-
bitque affectus nostros ut solet cohibere: nec poterit? pietati senatus
cum modestia principis felix speciosumque certamen seu fuerit ui-
cta: seu uicerit. Egedem incognitam quandam proximamque maiorem
præsumo læticiam. quis enim est tā ibecilli ingenio: qui non tāto me-
liorem cōsulem speret: quanto sæpius fuerit? Alius labores: si non
continuos desidiæ ac uoluptati dedisset: ocio tamen & quiete re-
creasset. hic consularibus curis exolutus principales resumpsit: